
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ELAN VENAS MORELLI
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULO ALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ALDAIR TEIXEIRA MACHADO
Secretário Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, 

Comércio e Expansão Econômica

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Secretário de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

 
 - Atos do Prefeito.....................................1 / 3 Pg
 - Atos da Administração.........................3 Pg
 - Atos da Edicação...................................4 / 6 Pg
 - CMS........................................................7 / 8 Pg
 

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XII – Nº 2414 Segunda - Feira, 28 de Fevereiro de 2022

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

HOMOLOGADO, nos termos e para os efeitos da Lei Federal nº 10.520/02, o 
resultado da presente licitação, na modalidade de Pregão nº 08/2022, tipo menor 
preço unitário, para registro de preços, apurada pelo Pregoeiro e seus membros, 
que deu por vencedora as empresas R.A.M. MARQUES COMERCIO DE 
PRODUTOS MÉDICOS EIRELI, nos itens 24, 25,26,27,28,41,58,76,77,82 e 
83,; EQUIPAR MEDICO E HOSPITALAR LTDA, nos itens 05,31,39,40 e 45; 
COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS MÉDICO HOSPITALRES SERRA 
DAS ARARAS LTDA, nos itens 09,11,12,13,14,15,18,22,30,32,33,34,
49,50,55,56,61,62,64,65,66,67,68,79 e 80; TREMED MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS HOSPITALRES EIRELI, nos itens 19,36,37,43,59,60,74 
e 78; JMGOL HOSPITALR LTDA, nos itens 03,16,17,46 e 57; SEMINA 
PRODUTOS EDUCATIVOS E SERVIÇOS LTDA, no item 48. No que se refere 
ao objeto do processo nº 06867/2021, referente a aquisição de materiais de consumo 
a serem utilizados na Secretaria Municipal de Saúde; Hospital Maternidade Santa 
Therezinha; Secretaria de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude e Secretaria de 
Administração
Proceda-se nos termos da Legislação pertinente.

PS.: Os itens 01,02,04,06,07,08,10,20,21,23,29,35,38,
42,44,47,51,52,53,54,63,69,70,71,72,73,75,81 e 84 não foram cotados no presente 
certame licitatório.
.

Em, 28 de fevereiro de 2022.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 119 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO 
PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos Memorandos nºs 08 e 
09/22, da Divisão de Patrimônio,

R E S O L V E
  
 Designar, em substituição, os servidores abaixo relacionados, como 
responsáveis pelos Bens Patrimoniais das Escolas Municipais da Rede Pública 
de Ensino, de suas respectivas Unidade de Controle, com validade a contar de 
31/01/2022.

CMEI Vicente Morelli – Unidade de Controle 68.03.24
MARIA JOSÉ FERREIRA DA SILVA – matricula 1337 em substituição 

a
Cátia Regina Isidoro Pinto Rento 

E.M. Bianor Martins Esteves - Unidade de Controle 68.03.33
CÁTIA REGINA ISIDORO PINTO RENTO – matricula 486 em 

substituição a



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
28 de Fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2414
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ  
28  de Fevereiro  de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2414
Segunda - Feira

2

 PORTARIA Nº 120 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Memorando 
nº 07/22, da Divisão de Patrimônio,

R E S O L V E
  

Designar a servidora CAMILA DE BARROS CARDOSO DIAS, matricula 3.150, Assistente Social, como responsável pelos Bens 
Patrimoniais do CAPS – Centro de Atenção Psicossocial, Unidade de Controle nº 68.05.02, em substituição a servidora Dailane Samagaio da Silva 
Cabral, com validade a contar de 04/01/2022.

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 28 de fevereiro de 2022.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

 PORTARIA Nº 121 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Memorando 
nº 005/2022, da Secretaria Municipal de Defesa Civil e Ordem Pública,

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, o servidor NIEMIR DAL CHERI PEREIRA CHAVES, matricula 4.064, portador da CNH 07276979080, 
a conduzir a viatura desta Municipalidade, abaixo mencionada:

Mitsubishi L200 GLS -  placa KNZ 3089

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 28 de fevereiro de 2022.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

 PORTARIA Nº 122 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Memorando 
nº 005/2022, da Secretaria Municipal de Defesa Civil e Ordem Pública,

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, o servidor CLODOALDO JOSÉ DOS SANTOS, matricula 3.075, portador da CNH 07397712035, a 
conduzir a viatura desta Municipalidade, abaixo mencionada:

Mitsubishi L200 GLS -  placa KNZ 3089

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 28 de fevereiro de 2022.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Bruno da Rocha Silva

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 28 de fevereiro de 2022.
                                                                                                                                                                                                                                         

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito



SÃO JOSÉ  
28  de Fevereiro de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2414
Segunda - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
28 de Fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2414
Segunda - Feira 3

CORRIGENDA
Por ter saído com erro material na publicação de 04/02/2022, Edição nº 2396, página 02. 

PORTARIA Nº 073 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022.
Onde se lê:. ...matricula 3.936, ...
leia-se:            ...matricula 3.996, ...

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 28 de fevereiro de 2022.

ELAN VENAS MORELLI
Chefe de Gabinete

 PORTARIA Nº 123 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Memorando 
nº 005/2022, da Secretaria Municipal de Defesa Civil e Ordem Pública,

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, o servidor ANTÔNIO CARLOS GONÇALVES DA CRUZ, matricula 2.531, portador da CNH 
00481800580, a conduzir a viatura desta Municipalidade, abaixo mencionada:

Mitsubishi L200 GLS -  placa KNZ 3089

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 28 de fevereiro de 2022.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

DISPENSA LICITATÓRIA
PROCESSO Nº. 1020/2022

Ref. Contratação de empresa para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS em atendimento ao Chefe de Gabinete no valor de R$ 24.149,99 (vinte e quatro mil, 
cento e quarenta e nove reais e noventa e nove centavos).                              
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
O Senhor Chefe de Gabinete, através do feito protocolado sob n.º 1020/2022, solicitou ao Excelentíssimo Senhor Prefeito autorização para contratação 
de serviços de manutenção geral no distrito de Volta do Pião, sob o acompanhamento do Diretor Regional do Distrito no período de 12 (doze) meses, 
conforme especificações em Termo de Referência, no valor mensal de R$ 2.012,49 (Dois mil e doze reais e quarenta e nove centavos), totalizando o 
valor de R$ 24.149,99 (vinte e quatro mil, cento e quarenta e nove reais e noventa e nove centavos). A referida dispensa será com a empresa ILDEMAR 
CLARO DE SIQUEIRA, inscrita no CNPJ nº 22.133.332/0001-87, com sede a Estrada do Morro Agudo - Vila do Pião, nº 112, Morro Agudo – São 
José do Vale do Rio Preto - RJ. 

Ao apreciar a solicitação, a Lei 14.133, de 01 de abril de 2021, Artigo 75, II, bem como os fundamentos fáticos inseridos nos autos, observamos que a 
solicitação em análise, torna-se dispensável o procedimento licitatório, em face do narrado nos autos, devidamente ratificada pela douta Procuradoria 
Jurídica em cota de 24/02/2022 e Secretaria de Controle Interno em cota de 24/02/2022.
  
Urge esclarecer, que a PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, ora enfocados, dar-se-á com a empresa ILDEMAR CLARO DE SIQUEIRA, pelas razões 
expostas no Processo em questão.       

Pelo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja ratificado o presente ato de DISPENSA LICITATÓRIA, com fulcro nos 
Artigo 75, II, da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021. 

                                                         GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICO a Dispensa Licitatória solicitada, tendo em vista as argumentações trazidas e o que dispõe o Artigo 75, II, da Lei 14.133, de 01 de abril de 
2021. Proceda-se a contratação, publique-se o Ato.

São José do Vale do Rio Preto, 28 de fevereiro de 2022.

     
GILBERTO MARTINS ESTEVES

Prefeito Municipal



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
28 de Fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2414
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ  
28  de Fevereiro  de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2414
Segunda - Feira

4

ATOS DA EDUCAÇÃO

 
  
 

CHAMAMENTO DOS ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS – PETU – 2022/01 

A Secretaria de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e a Comissão Gestora do Programa Especial 
de Transporte Universitário, no uso de suas atribuições legais, solicita comparecimento dos estudantes 
universitários abaixo relacionados, na sede da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e 
Tecnologia, situada a Rua Coronel Francisco Limongi, nº 100, Centro, neste Município, no horário de 
9h30min às 16h30min, de segunda a sexta-feira, nos dias úteis, para regularização de situação documental de 
seus respectivos requerimentos, tendo em vista que tal regularização é primordial para deferimento do 
benefício e utilização do transporte. 

Nº PROCESSO BENEFICIÁRIO 
0319/2022 ANA CLARA PEREIRA DA SILVA 
0320/2022 MANOELA MARIA PEREIRA DA SILVA 
0320/2022 MANOELA PEREIRA DA SILVA 
0478/2022 JHULLY DE FREITAS RAMOS 
0604/2022 JESSICA CARVALHO DA SILVA 
0650/2022 JULIANA CHAVES SOARES 
0672/2022 LEONAN PIMENTEL FERRAZ 
0721/2022 DIOGO RAPOSO SILVA 
0737/2022 LOHANNE MARTINS AJALA DOS SANTOS 
0787/2022 LUISA GONÇALVES FERNANDES 
0825/2022 LARISSA SILVA DA COSTA 
0873/2022 RAPHAELA DEMEDEIROS NASSAR 
0896/2022 ANDREZA CARVALHO CORREA 
0925/2022 PAULA MARIA PACHECO RAMPINI OLIVEIRA 
0942/2022 STEPHANI GONÇALVES DE CARVALHO 
0991/2022 MARIA ISABEL BORSATO LIMONGI 
1034/2022 SILVIA MARIA DE OLIVEIRA 
1039/2022 TAFNES LAURINDO DE OLIVEIRA 
1054/2022 CAIO MACHADO LIMA 
1055/2022 INGRID CHARLES DE SOUZA 
1057/2022 JOÃO VICTOR DA SILVA SIMÕES 
1058/2022 DOMINIKE MANGUEIRA RENTO 
1068/2022 IAGO GOMES GONÇALVES 
1070/2022 GEAN PIERRY DA ROCHA RABELO 
1097/2022 FELIPPE TEIXEIRA DA SILVA PIRES 
1099/2022 ANNE BEATRIZ DA CUNHA RODRIGUES 
1103/2022 MARIA EDUARDA DA COSTA FREITAS 
1109/2022 JULIANO OLIVEIRA VELASCO PEREIRA 
1128/2022 IZABELLE PEREIRA DA SILVA 
1129/2022 BLENDA WEYTINGH PORTO DA SILVA 
1147/2022 BEATRIZ TEIXEIRA DA SILVA MELO 
1150/2022 GABRIELLE DA COSTA SILVA 
1157/2022 HELLEN CORRÊA FURTADO MORELLI 
1173/2022 EDUARDO MIATO CARDOSO 
1174/2022 EVANDRO GALDINO DOS SANTOS 
1176/2022 JOYCE ASTINE EVANGELISTA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

 



SÃO JOSÉ  
28  de Fevereiro de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2414
Segunda - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
28 de Fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2414
Segunda - Feira 5

1180/2022 HELENA DE ARAÚJO BARROSO 
1192/2022 PATRICK TAVARES TARDELLI 
1194/2022 THIAGO VELASCO PACHECO 
1194/2022 THIAGO VELASCO PACHECO 
1211/2022 KARINA MELLO DE SIQUEIRA 
1221/2022 MARIA GARRIDO DE OLIVEIRA 
1223/2022 GABRIEL CORRÊA SILVA 
1228/2022 MYLENA DE OLIVEIRA SILVA 
1241/2022 ANA PAULA MORELLI CARVALHO TEIXEIRA 
1244/2022 JONAS PEREIRA ESTEVES 
1247/2022 GABRIEL CARVALHO ROCHA 
1255/2022 GREICE TARDELLI 
1264/2022 KESSIA LIMA FERNANDES 
1267/2022 IAGO CARVALHO CORRÊA 
1273/2022 JONATHAN PIRES DE OLIVEIRTA BARRETO 
1300/2022 PRISCILA FIGUEIREDO CORRÊA 
1301/2022 PAULO DO VALLE CARVALHO 
1302/2022 JOÃO PEDRO CHAVES DA SILVA 
1303/2022 JÚLIO CÉSAR SATYRO FERREIRA JÚNIOR 
1304/2022 ANA BEATRIZ LEITE CARDOZO 
1310/2022 BRUNO BRAGA GUERRA FERREIRA 
1319/2022 JULIANA MARIA DE OLIVEIRA CORRÊA 
1334/2022 MARIA LUIZA FERREIRA IZIODO 
1335/2022 LUCAS MATOSO CÂNDIDO 
1336/2022 LARISSA CABRAL DOS SANTOS 
1347/2022 GABRIEL BRANCO MOURA 
1348/2022 CAROLINE CUNHA MORELLI 
1349/2022 MARIANA SILVEIRA VALENÇA 
1355/2022 JOYCE DE LIMA BULHÕES PITZER 
1356/2022 JÉSSICA JOIA OLIVEIRA 
1357/2022 MIKHAEL DE OLIVEIRA MENDES 
1369/2022 EDUADA ESTEVES ALMEIDA 
1371/2022 GABRIELA FERREIRA DE SOUZA 
1399/2022 PEDRO RENATO VIANNA BARROS 
1406/2022 MARIA JULIA ANDRADE SALEMA 
1408/2022 LUANA CARVALHO DE OLIVEIRA 
1412/2022 MARIA EDUARDA DE CARVALHO GONÇALVES 
1416/2022 HELENA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO 
1417/2022 MARIA CLARA TAVARES TARDELLI 
1418/2022 BIANCA BULHÕES CHAVES 
1445/2022 NATHÁLIA VENÂNCIO CORDEIRO TAVARES 
1449/2022 DÉBORA JUCA RAPOSO VASTI 
1454/2022 ISADORA FIGUEREDO PERERIRA 
1455/2022 RAFAELLY DE SOUZA ROCHA  
1456/2022 VANESSA FADEL FIGUEIREDO 
1458/2022 EDUARDO DA SILVA OLIVEIRA 
1459/2022 EMANUELLA BENEVIDES 
1462/2022 XAYANE KAPPLER MACHADO 
1463/2022 OTÁVIO BRANCO PEREIRA 



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
28 de Fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2414
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ  
28  de Fevereiro  de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2414
Segunda - Feira

6

1464/2022 EDUARDO DE LIMA E SILVA 
1466/2022 ANA BEATRIZ QUIEROZ DE SENNA DIAS 
1473/2022 THIAGO DUTRA DA SILVA 
1482/2022 LEONARDO MARTINS PITZER FIGUEIREDO 
1484/2022 LARA DE SOUZA PITZER 
1486/2022 PATRICK DO ALTO NOGUEIRA  
1487/2022 THIAGO TEIXEIRA GONÇALVES DE OLIVEIRA 
1493/2022 JOÃO PEDRO SANTOS DE SOUZA 
1495/2022 LAURA LAGRECA VASTI CORREA 
1506/2022 MARIA CILEIDE ESTEVES MACIEL DE ANDRADE 
1509/2022 GUILHERME PEREIRA CARVALHO 
1518/2022 THAINÁ GONÇALVES STOLTZEMBURG 
1542/2022 ARTHUR DOS SANTOS LUCAS 
1547/2022 FABIANA MATTOS BITTENCOURT 
1548/2022 GUILHERME DE OLIVEIRA FRIAS 
1552/2022 ANA LÍVIA DIAS PEREIRA 
1556/2022 LAURA SIMÕES DE OLIVEIRA 
1566/2022 STEFFANY DE ABREU OLIVEIRA 
1567/2022 MIRIELLE MARTINS QUINTAS 
1574/2022 THOMAZ RAMPINI DE FREITAS 
1575/2022 CAIO BRANCO GAMA 
1578/2022 LUIZA EDUARDA BULHÕES MOREIRA 
1585/2022 DOMINIQUE DE OLIVEIRA TELLES RIBEIRO 
1589/2022 HELENA PRIORI RAMOS 
1594/2022 ISABELLA ARAUJO SALEMA 
1629/2022 LAIANE DA SILVA BENEVIDES ROZADINHO 
1649/2022 ALINE DE MEDEIROS CASTRO 
1677/2022 PEDRO BARBOSA PENCINATO 
1698/2022 JOSIANE DA CONCEIÇÃO CORDEIRO PONTE 
1700/2022 ISABELLA SOUZA MORELLI 
1707/2022 GABRIEL CORDEIRO TAVARES 
1708/2022 MARIA RITA FERNANDES CARDOSO 
1716/2022 FABIANA DA SILVA XAVIER 
1726/2022 CINTIA APARECIDA SUDRE 
1742/2022 CARLOS HENRIQUE XAVIER DE GUSMÃO  
1775/2022 RODRIGO PAIXÃO GONÇALVES 
1787/2022 MHYCAELLA MACIEL DE GUSMÃO 
1795/2022 FILIPE SOUZA CARVALHO 
1796/2022 ANNA CLARA SOTO BRANCO 

 



SÃO JOSÉ  
28  de Fevereiro de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2414
Segunda - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
28 de Fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2414
Segunda - Feira 7

CMS

Aos doze dias do mês de Janeiro de 2022, às 17h, na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Saúde de São José do Vale do Rio Preto - RJ, 
situada à Rua Professora Maria Emília Esteves, n° 617 - Centro, São José do Vale do Rio Preto, deu-se início a 01ª Reunião Ordinária do Conselho 
Municipal de Saúde, constituída pelos seguintes membros titulares e suplente: Sr.ª Darly Maria de Lima (Titular/Usuário), Sr.ª, Sr.ª Ana Lúcia Giose-
ffi (Titular/Usuário),  Sr. Marcos Alessandro Xavier (Titular/Prestador de Serviço), Sr. José Antônio Silva (Titular/Usuário), Sr.ª Giovana Figueredo 
Pires (Titular/Gestor) e a Sr.ª Rafaella Teixeira Rampini (Titular/Gestor). O Presidente assumiu e conduziu a abertura da reunião, esclarecendo que 
não foi possível realizar a 11º Reunião ordinária por motivo de falecimento de uma servidora do quadro da prefeitura. Esclareceu ainda a ausência da 
secretária do conselho, Srª Grasiele Portilho Teixeira, que está em isolamento, porque o exame da mesma positivou para Covid-19. A Secretária de 
saúde informa que os casos de Covid voltaram a subir significativamente, que a secretaria de saúde está com poucos funcionários trabalhando, pois, a 
maioria está em isolamento. Que no momento o hospital encontra-se com positivo internado. A este fato, ressalta a preocupação de manter o encontro 
dos inscritos para compor a nova mesa diretora do CMS, para data que foi informada em conferência dia 19/01/2022 e propõe a eleição para o pró-
ximo mês. Diante dessa informação epidemiológica, todos concordam em remarcar a eleição para o mês de fevereiro. Sendo assim, fica prorrogado 
o mandato deste conselho por mais um mês. O presidente informa que o conselho recebeu o memorando nº 03/2022 encaminhado pelo gabinete do 
Prefeito, solicitando a indicação de um representante deste conselho para compor a comissão do programa de crédito educativo municipal. Após 
votação, fica deliberado que a senhora Ana será a representante junto a comissão especial.  A Secretária de saúde, informa que foi necessário realizar 
adequações no Plano Municipal de Contingência para enfrentamento das Arboviroses, por orientação da Secretaria Estadual de Saúde. Dessa forma, 
foi entregue uma cópia do plano atualizado para apreciação e posterior deliberação. Em seguida os conselheiros presentes seguiram com as análises 
de contas do fundo municipal de saúde 2021. Nada mais havendo a tratar, da qual eu, Ana Lúcia Gioseffi, secretária designada, lavrei a presente ata 
que segue assinada pelos conselheiros presentes.

Darly Maria de Lima 

Giovana Figueredo Pires

Ana Lúcia Gioseffi

Rafaella Teixeira Rampini

Marcos Alessandro Xavier

José Antônio Silva

Aos nove dias do mês de Fevereiro de 2022, às 17h, na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Saúde de São José do Vale do Rio Preto - RJ, 
situada à Rua Professora Maria Emília Esteves, n° 617 - Centro, São José do Vale do Rio Preto, deu-se início a 02ª Reunião Ordinária do Conselho 
Municipal de Saúde, constituída pelos seguintes membros titulares e suplente: Sr.ª Darly Maria de Lima (Titular/Usuário), Sr.ª Ana Lúcia Gioseffi 
(Titular/Usuário), Sr. Marcos Alessandro Xavier (Titular/Prestador de Serviço), Sr. José Antônio Silva (Titular/Usuário), Sr.ª Carine Soares Cortes 
(Titular/Trabalhadores de Saúde), Sr.ª Giovana Figueredo Pires (Titular/Gestor) e a Sr.ª Rafaella Teixeira Rampini (Titular/Gestor). O Presidente 
assumiu e conduziu a abertura da reunião, iniciou sua fala sobre o plano de contingência das arboviroses, sem considerações apontadas, fica delibe-
rado as alterações realizadas. O presidente solicita a secretária de saúde que todas as ações, programas a serem realizadas, ou até mesmo qualquer 
problema da secretaria fossem passados com mais frequência para o conselho, pois o conselho precisa estar mais presente nas ações da secretaria de 
saúde, tanto para fiscalização quanto para ajudar na disseminação de informações. A conselheira Ana afirma essa necessidade, visto a veiculação de 
informações em mídia digitais estar cada vez mais frequente e na maioria das vezes não são verdadeiras. O conselho ciente dos assuntos, está ajudan-
do a secretaria de saúde a informar a população de forma correta e verdadeira. Diante do pedido a secretária de Saúde inicia falando que conseguiu 
valor para realizar a construção do PSF de Pouso Alegre e Barrinha. Em breve irão iniciar os reparos do PSF de Pedras Brancas e Contendas. Infor-
mou ainda que a licitação do Castramóvel está em tramitação e que em breve será iniciado as atividades de esterilização. Informou também que em 
dezembro teve pedido de exoneração de vários médicos do Hospital. Entretanto, também recebeu multa do tribunal de contas por ter realizado con-
tratação médica sem processo seletivo. Mas ressalta que fez 12 processos seletivos sem êxito, que fica numa situação de dificuldade. O hospital ficou 
sem médico, e o concurso não teve êxito deixando os atendimentos de urgência a ponto de parar, sendo assim, a solução foi contratar uma empresa 
de prestadores de serviço para sanar a falta de médico. No primeiro momento foi feito uma contratação emergencial, pois a licitação iria acontecer 
dia 30/12/2021. Mas a licitação foi impugnada, trazendo a necessidade de fazer novo contrato emergencial. Informou ainda que a licitação aconte-
ceu no dia 02/02/2022 e no momento aguarda a tramitação da homologação da licitação. O conselheiro José Antônio pergunta sobre a licitação dos 
tablets, foi informado pela secretária de saúde que está em fase de homologação e assinatura de ata.  A secretária de saúde informa que os aparelhos 
de oftalmologia chegaram e o Dr.º Elias vai iniciar os exames a partir desse mês de fevereiro. A conselheira Ana informa que participou da primeira 
reunião da comissão do programa de crédito educativo municipal, esclareceu o motivo de ser para 14 pessoas, pois o hospital conta com 2 médicos 
plantonistas por dia, totalizando 14. Falou sobre os critérios, e que as inscrições estão abertas, quem tiver interesse deve seguir as orientações do 
decreto e protocolar o pedido na prefeitura. O presidente do conselho informou que as pessoas para serem consultados na policlínica, chegam antes 
do horário de funcionamento, ficando em uma área descoberta, então propõe a implantação de uma cobertura para acolhimento desses pacientes. A 
secretária acolheu a proposta. Finalizando a reunião, o presidente propõe divulgar o whatsapp do Conselho para população, para que conforme as 
atribuições do Conselho Municipal de Saúde, possam estar recebendo as sugestões e críticas da rede SUS do município. Nada mais havendo a tratar, 
da qual eu, Ana Lúcia Gioseffi, secretária designada, lavrei a presente ata que segue assinada pelos conselheiros presentes. 

Darly Maria de Lima            Ana Lúcia Gioseffi            José Antônio Silva          Carine Soares Cortes

Rafaella Teixeira Rampini                   Marcos Alessandro Xavier                  Giovana Figueredo Pires      



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
28 de Fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2414
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ  
28  de Fevereiro  de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2414
Segunda - Feira

8

Aos vinte e quatro dias  do mês de novembro de 2021, às 17h, na sala de licitação da Prefeitura Municipal de  São José do Vale do Rio Preto - RJ, 
situada à Rua Professora Maria Emília Esteves, n° 617 - Centro, São José do Vale do Rio Preto, deu-se início a 14ª Reunião Extraordinária do Con-
selho Municipal de Saúde, constituída pelos seguintes membros titulares e suplentes: Sr.ª Darly Maria de Lima (Titular/Usuário), Sr.ª Carine Soares 
Cortes (Titular/Trabalhadores de Saúde), Sr.ª Ana Lúcia Gioseffi (Titular/Usuário),  Sr. Marcos Alessandro Xavier (Titular/Prestador de Serviço), Sr. 
José Antônio Silva (Titular/Usuário), Rosana de Jesus Vieira de Carvalho (Suplente/Gestor) e a Sr.ª Rafaella Teixeira Rampini (Titular/Gestor). O 
Presidente assumiu e conduziu a abertura da reunião, cumprimentando a todos os presentes e agradecendo a presença da Sra. Rosana, Coordenadora 
de Atenção primária, convidada para prestar algumas informações sobre atuação e logística dos Agentes de Saúde em nosso Município. Foi aberto 
os trabalhos com a leitura e aprovação da Ata anterior e dada a palavra nossa convidada Sra. Rosana, que explicou que há uma falha na comunica-
ção entre o atendente de saúde x usuário. Para melhorar esta situação que constrange e coloca em cheque todos os esforços que vêm sendo tomados 
para que a rede municipal de saúde preste um atendimento de excelência, a Sra. Secretária informou que recebeu uma verba federal para contratação 
de pessoal para atuar no programa DANTS “Doenças e Agravos não transmissíveis”, verba esta especifica para incremento de pessoal através de 
processo seletivo e deverão seguir os critérios impostos pelo Ministério da Saúde, essas informações constam no Edital publicado em 29 de Julho 
de 2021. Isso significa que essas contratações serão temporárias até o fim da verba, e com isto os contratados irão apoiar aos agentes comunitários 
em suas respectivas áreas (geográficas) de atuação. A Sra. Rosana sabe que há falhas na atuação dos agentes, conforme denúncia ao Conselho sobre 
a falta de Agente comunitária na Boa Vista. A Sra. Coordenadora Rosana, informou que está ciente dessa informação e que uma Agente já tem pro-
cesso disciplinar em andamento e que a mesma já não atua há mais de 90 dias. Assim, este Conselho, em sua unanimidade que seja enquadrado 
na Lei que garante o desligamento do funcionário na forma da Lei sabendo que esse funcionário/colaborador ainda se encontra em estágio 
probatório. Ato continuo, foi questionado ao Setor de Planejamento sobre o processo da Policlínica de Águas Claras, foi explicado que houve subs-
tituição de alguns itens na planilha. Em resposta aos questionamentos sobre o item BRISE na planilha de proposta da contratada. A Sra. Secretária 
de Saúde explicou que as verbas já vêm carimbadas do governo Federal para determinadas ações específicas e não podem ser usadas em outras 
áreas ou setores (ex. manutenção e custeio). A Sra. Secretária de Saúde Rafaella Rampini, questionou a Sra. Rosana Coordenadora Responsável pela 
Atenção Básica, sobre os serviços prestados pelos agentes comunitários. A Sra. Coordenadora esclareceu que os agentes, por conta da pandemia, não 
poderiam fazer visitas presenciais em suas respectivas áreas, porem foi autorizado pelo Ministério da Saúde as “teleconsultas”, ou seja, visitas e ou 
consultas on-line via celular, (para ficar registrado os agentes estão usando seu equipamento (celular) pessoal). Segundo a Sra. Rosana o setor 
de TI estava desenvolvendo um programa específico para ser implantado nos equipamentos (tablets) que serão utilizados pelos agentes de saúde, 
mas esse trabalho foi interrompido porque o Ministério estará disponibilizando um programa similar ao que estava sendo criado pelo pessoal da TI 
da Prefeitura. O Conselho recebeu nesta data o processo 5973/2021, com o parecer jurídico favorável a solicitação de alteração no regimento interno 
do conselho, dessa forma fica deliberado que o novo regimento será publicado em diário oficial através do gabinete. A Sra. Secretária informou que 
os Certificados, Convites e Crachás da Conferência Municipal de Saúde serão produzidos pela Secretaria Municipal de Saúde. Nada mais havendo a 
tratar, deu-se por encerrada a reunião. Eu, Ana Lucia Gioseffi, secretária designada deste Conselho lavrei este documento.

Darly Maria de Lima            Ana Lúcia Gioseffi            José Antônio Silva          Carine Soares Cortes

Rafaella Teixeira Rampini                   Marcos Alessandro Xavier                  Giovana Figueredo Pires      


